
نام و نام خانوادگی:

نام آزمون: ریاضی - 20211

ام اس بوك

کدام بیت، «فاقد» مفهوم بیتِ زیر است؟   1
نیمی سوي خود می کش و نیمی می پاش» «تعلیم ز ارّه گیر در امر معاش 

تو گر گنج داري ببخش و منه  به گیتی ز بخشش بود مرد مِه 

وز اندازة خورد بیرون بود  مدار و ببخش آن چه افزون بود 

بر او ببخش که بخشیدنِ گناه، خوش است  اگر هزار گنه بینی از سپهر دورنگ 

کیمیایی است که صد عیب هنر گرداند  بخل عیبی است که صد فضل بپوشاند و جُود

مفهوم کدام بیت با سایر ابیات، تفاوت دارد؟  2

 که صد جمشید و کیخسرو غلام کمترین دارد  صبا از عشق من رمزي بگو با آن شه خوبان

 تاج کاووس ببرد و کمر کیخسرو   تکیه بر اختر شب دزد مکن کاین عیاّر

 دیدي که چگونه گور بهرام گرفت  بهرام که گور می گرفتی همه عمر

 که از جمشید و کیخسرو فراوان داستان دارد  بیفشان جرعه اي بر خاك و حال اهل دل بشنو

3  منظور و مفهوم مصراع دوم بیت زیر در کدام گزینه آمده است؟ 
همه بیشی تو بکاهی همه کمی تو فزایی» «همه غیبی تو بدانی همه عیبی تو بپوشی

بر همۀ بودن ها و نبودن ها آگاهی داري. همۀ کم و زیاد شدن ها به دست توست.

ورق زندگی همۀ موجودات عالم به دست توست.  تو بر سرنوشت همۀ موجودات نظارت داري.

متن زیر با کدام بیت، قرابت مفهومی دارد؟   4
«مگر نه راهنماي ما در شامگاهان با صداي دلکش، بیتی چند از غزل هاي شورانگیز تو را می خواند تا اختران آسمان را بیدار کند.»

 این قدر دانم که از شعر ترش خون می چکد  تیر عاشق کش ندانم بر دل حافظ که زد

 هیچش هنر نبود و خبر نیز هم نداشت  حافظ ببر تو گوي فصاحت که مدّعی

 بخوان ز نظمش و در گوش کن چو مروارید  ز شوق روي تو حافظ نوشت حرفی چند

 که بر نظم تو افشاند فلک عقد ثریا را  غزل گفتی و دُر سفتی بیا و خوش بخوان حافظ

مفهوم کدام بیت، متفاوت است؟  5

 ور نه خم گردیدنت بر هر دو عالم پشت پاست   قامت پیري ز حرصت شد کمینگاه امل 

 جز جوانی ها از این بی پیر نتوان یافتن   حرص و یک عالم فضولی خواه طاقت خواه عجز 

 که مار از امتداد روزگاران اژدها گردد   دو بالا می شود طول امل چون قد دو تا گردد 

 بیشتر دست طمع کار از عصا گردد بلند   پیش راه حرص پیري چوب نتواند گذاشت 

نقش دستوري واژه هاي مشخص شدة زیر به ترتیب کدام است؟  6
 می کنم جهد که خود را مگر آنجا فکنم»  «مایۀ خوشدلی آنجاست که دلدار آن  جاست

صفت، نهاد، قید، قید مضاف الیه، نهاد، قید، قید مضاف الیه، مسند، قید، نهاد صفت، نهاد، مسند، قید
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گاهی در ادبیات فارسی دو حرف اضافه «به» و «با» به جاي یکدیگر به کار می روند. در کدام بیت این اتفاق رخ نداده است؟  7

با زمانی دیگر انداز اي که پندم می دهی / کاین زمانم گوش بر چنگ است و دل در چنگ نیست

بخور تا توانی به بازوي خویش / که سعیت بود در ترازوي خویش

وه که من گر باز بینم روي یار خویش را / مرده اي بینی که با دنیا دگر بار آمده است 

به نو کردن ماه / بر بام برشدم / با عقیق و سبزه و آینه

در کدام گزینه همۀ واژه ها «صفت فاعلی» هستند؟  8

درّنده، غرّنده، آفریننده، وامانده بیننده، آفریننده، بخشنده، درّنده، بنده 

سُراینده، پرنده، پراکنده، زاینده رود روزي رسان، رزمنده، آفریننده، زننده  

بیت زیر با کدام بیت ارتباط مفهومی دارد؟   9
کی کند این جا مقام مرغ کز آن بحر خاست» «خلق چو مرغابیان زاده ز دریاي جان  

 به هرکجا که در آن جا رخ نکویی هست  سراغ منزل طایر ز من کنی که کجاست

 خطا باشد که این نسبت بود بی اصل و بی مبدا  اگر گویم ز عشق گل فغان آموز شد بلبل

 پا بسته این کهنه قفس چند توان بود  ما طایر قدسیم و ز خلوتگه انسیم

 دل کند هرچند طیران در فضاي خود بود  از گلیم خویش نگذارد برون پا مرد عشق

مفهوم بیت « خلق چو مُرغابیان زاده ز دریاي جان / کی کند اینجا مُقام مرغ کز آن بحر خاست » با کدام بیت متناسب نیست؟  10

چه کنم گلخن دنیا پس از اینم بس و بس بازخواهم به سوي مسکن عقبی رفتن  

یکی زین چاه ظلمانی برون شو تا جهان بینی  دلا تا کی در این زندان، فریب این و آن بینی  

چون شفق در خون نشیند چشم خون پالاي من صبحدم چون کلهّ بندد آه دودآساي من 

بی گنه بستۀ زندان و گرفتار قفس  بلبل گلشن قدسم شده از جور فلک   

کدام گزینه دربارة کتاب کلیله و دمنه نادرست است؟  11

نصراالله منشی آن را از عربی به فارسی دري ترجمه کرد.

به زبان تمثیل و در قالب داستان بیان می شود.

جز ادبیات تعلیمی است که دربردارندة آیات و روایات و اشعار فارسی و عربی و نکته هاي اخلاقی و اجتماعی است.

ابن مقفع این کتاب را از زبان سانسکریت به عربی ترجمه کرد.

تمامی معانی مقابل واژه ها درست آمده است، به جز:  12

راهوار: تندرو، فراخ گام، خوش راه امام  زاده: بزرگ  زاده، محتشم، فاضل جولاهه: بافنده، نسّاج، عنکبوت چنبر: حلقه، قید، گرفتاري

در کدام گزینه صفت نسبی دیده می شود؟  13

که بی نوا شده ام گر دمی جدا شده ام    جدا ز یاران تار گسسته را مانم  

می زند آتش به باغ ار غنچه اي خندان شود    در چمن ها لاله نبود این که ایام حسود  

دل آتشین من بین که به موج آب ماند    نه ز پاي می نشیند نه قرار می پذیرد 

شمع سرکش هست اما هم چو او مغرور نیست    کار ما در عاشقی مشکل تر از پروانه است  

منظور از «نی» در این بیت چه فرد یا افرادي هستند؟   14
 از جدایی ها شکایت می کند»  «بشنو از نی چون حکایت می کند

همۀ انسان ها شمس تبریزي انسان ناآگاه مولانا جلال الدّین
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کدام بیت داراي غلط املایی است؟  15

 ز بی شرمی غم و آري ندارد  بدران پرده ها را زانک عاشق 

عبد آن کند که راي خداوندگار اوست  سعدي رضاي دوست طلب کن نه حظ خویش 

محقق است که او حاصل بصر دارد  کسی که حسن و خط دوست در نظر دارد 

 دیدة  فتح ابد عاشق جولان تو باد  زلف خاتون ظفر شیفتۀ پرچم توست 

تعداد ترکیب هاي وصفی عبارت زیر را بنویسید.   16
کم حافظه ترین شاگرد بیش از بیست روز اوقات خویش را صرف حاضر کردن دروس کرده بود. من مرور قطعات ادبی بر زبان فرانسه را فراموش کرده
بودم و هر کس از کار خویش راضی و مسرور بود. آسمان می خندید، گل ها از طراوت درونی خویش سر مست و چلچله ها گردا گرد درختان بزرگ که از

شکوفه سفید بودند، می رقصیدند.

هشت هفت شش پنج

معنی واژه هاي «فَرَج  ـریش ـ بهرام ـ تقریظ» به ترتیب کدام است؟  17

گشایش ـ ضربه زدن ـ سیاره کیوان  ـ زیاده رویی فرصت  ـزخمی ـ سیاره مریخ ـ زیاده رویی

فرصت ـ ضربه زدن  ـ سیاره کیوان  ـ ستودن گشایش ـ زخمی ـ سیاره مریخ ـ  ستودن

مفهوم همۀ ابیات با بیت «هر نفس آواز عشق می رسد از چپّ و راست / ما به فلک می رویم عزم تماشا که راست؟» موافق است به جز  ..................  18

رود هریک به اصل خود ز ارزاق و کفایت ها اگر خوکی فتد در مشک و آدم زاد در سرگین 

کی کند اینجا مقام، مرغ کز آن بحرخاست  خلق چو مرغابیان زاده ز دریاي جان 

نور تو هم متصل با همه و هم جداست  از سوي تبریز تافت، شمس حق و گفتمش 

باز چو کشتی شکست، نوبت وصل و لقاست  آمده موجِ الست، کشتی قالب ببست 

در همۀ گروه کلمات، واژه  هایی وجود دارند که داراي «همزه» در «آغاز، میان و پایان» هستند به جز  .................. .  19

الفت، رؤیا، آبان، متلألیء  هیئت، اجل، مؤانست، شیء  منشأ، شیء، استعمال، خودرو روآ  تلألؤ، اردك، قرآن، جزء 

از عبارت «هر عصب و فکر به منبع بی شائبۀ ایمان وصل بود که خوب و بد را به عنوان مشیتّ الهی می پذیرفت.» کدام مفهوم برداشت می شود؟  20

تفکّر و ایمان باعث بازشناسی خوب از بد می شود. ایمان به مشیتّ الهی، تحمل حوادث زندگی را آسان تر می کند.

اعتقاد به تقدیر و سرنوشت مانع بروز آشفتگی هاي عصبی و فکري می شود. در گذشته، سختی ها براي مردم قابل قبول تر و تحمّل آن آسان تر بود.

در عبارت زیر کدام آرایۀ ادبی وجود ندارد؟   21
«او اختران را در آسمان نهاده / تا به برّ و بحر نشانمان باشند / تا نگه به فرازها دوزیم / تا از این رو لذّت اندوزیم» 

سجع کنایه تضاد تشبیه

در کدام بیت غلط املایی وجود دارد؟  22

 وان همه صورت و شاهد که بر آن دیبا بود  خاك شیراز چو دیباي منقّش دیدم

 نه بدان بوي و صنوبر نه بدان بالا بود  یعلم االله که شقایق نه بدان لطف و سمن

 نه آدمی که سورتی از سنگ و رو بود  پندارم آنکه با تو ندارد تعلقّی

 مرگ ما باك نباشد چو بقاي تو بود  غایت آنست که ما در سر کار تو رویم     

این ابیات شاهنامه، دقیقاً از کدام موقعیتّ زمانی سخن می گوید؟   23
 «بدو گفت کاین بودنی کار بود 

 خودش ساز و آرامشان ده به خَورد 
 به جز مغز مردم مده شان خورش  

 بمان تا چه گردد نباید درود  
 نباید جز این چاره اي نیز کرد 

 مگر خود بمیرند از این پرورش» 

بوسه زدن ابلیس در لباس خوالگیري چالاك براي فریب ضحّاك درآمدن ابلیس در لباس پزشکی فرزانه براي فریب ضحّاك

بوسه زدن ابلیس بر دو کتف ضحّاك و روییدن مار از آن خطاب ابلیس به خوالگیران و پرورش خلق و خوي آهرمنی در ضحّاك
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کدام گزینۀ نشانۀ صفت فاعلی نیست؟  24

ان ا َـ نده ـ ه

در همۀ گزینه ها «نغمۀ حروف» وجود دارد به جز  ..................  25

 خموشند و فریادشان تا خداست  ببین لاله هایی که در باغ ماست

 ستاره اي که ز آفاق دیده می آید  طلوع برکۀ خورشید تابناك دل است

 سفر بر مدار خطر کرده اند  از آن ها که خونین سفر کرده اند     

 یلی که سینۀ ظلمت دریده می آید صداي سمّ سمند سپیده می آید  

26  «باید بدانیم که گاهی چشم پوشی از خطاي کودك بهتر از مجازات اوست.»

 یلزم أن نعلم إذا لم ننظر إلی اشتباه الطفل أحسن من تأدیبه أحیاناَ. یجب أن نعلّم بعَض الأحیان غضّ العیون من الخطأ الطفل أفضل من مجازاته.

  لنَِعلَمْ أَنَّهُ قَد یکونُ ألتغاضِی عن خَطَأ الطفل أفضَل مِن مُعاقَبتِهِ.   عَلَینا أن نتعلم أن عدم رؤیۀ خطأ الطفل أَفضل من مجازاته  بعَْض الأحیان.

عیّن الأصحّ و الأدقّ فی الجواب للترجمۀ:   27
أنا و زمیلاتی بحاجۀ إلی مدرّسۀ حاذقۀ تُعلّمنا الدّروس من جدید!

من و همشاگردي هایم معلّم برجسته  اي درخواست کرده  ایم که درس ها را از نو از او تعلیم بگیریم!

من و همکلاسی هایم نیازمند مدرّسی ماهر هستیم که درس ها را از نو به ما آموزش دهد!

من و دوستانم محتاج مدرس حاذق می  باشیم تا دروس را دوباره از او بیاموزیم!

دا به ما یاد بدهد! من و رفقایم به معلّمی ماهر نیازمندیم تا درسهایمان را مجد

28  عیّن الأصحَّ و الأدقَّ فی الأجوبۀ للِتّعریب: 

 «زمین به جاذبه ي خود مباهات می کرد در حالی که پرندگان می خندیدند!» 

 کانت الأرض تفخر بجاذبیّتها و الطیور تضحک!  إنّ الأرض تفتخر بالجاذبیّه لها و الطیور ضاحکۀ! 
 إنّ الأرض أصبحت تفاخر بجذبها و کانت الطّیور تضحک!  کانت الأرض تفاخر بقدرة جذبها و أصبحت الطّیور ضاحکۀ! 

29   «ألم تَرَوا کیف خلق االلهُ سبعَ سماوات طباقاً»

آیا نیاندیشیده اید که االله هفت آسمانی خلق کرده که تو درتو بوده است! آیا نمی بینید خداوند هفت آسمان تو درتو را خلق کرده است!

آیا ندیده اید که خداوند چگونه هفت آسمانی آفریده است که طبقه طبقه است! آیا نمی اندیشید چگونه االله آسمان هاي هفت گانه را طبقه بر طبقه آفریده است!

عَیِّن الأَصَحَّ فی ترجمۀ العبارةِ التالیۀِ: «دَقُّات قلبِ الإنسانِ مِن أَجمَلِ نغََماتِ الموسیقی فی خِلْقهِ العالمَِ»:  30

ضربان قلب هاي انسان زیباتر از موسیقی در آفرینش جهان است!  ضربان قلب انسان از زیباترین نغمات موسیقی درآفرینش هستی است! 

تپش قلب هاي انسان از موسیقی زیبا در نغمه هاي خلقت هستی است!  ضربان قلب انسان از زیباترین موسیقی ها در خلقت هستی است! 

نسَْبَ للمفهوم: «العالم بلا عمل کشَجرة بلا ثمر!»، عیّن الأَْ  31

أَرفع العلم ما ظهر علی الجوارح!  ثمرة العلم إخلاص العمل!  ومَنْ طلب العلی سَهر اللّیالی!  قیمۀ الإنسان ما یحسنه! 

عَیِّن «مَنْ» شرطیۀ:  32

مَنْ دَنا بالبیتِ قَبْلَ الضّیف!  مَنْ إله غیرُ االلهِ یَأْتیکُم بضِیاء!  مَنْ یَعْلَمُ سِرَّ السّموات و الأَرضِ الاِّ االلهُ!  مَنْ سَأَلَ فی صِغَرِه، أَجابَ فی کِبَرِهِ! 

33  عَیِّن الکَلِمَۀَ الغْریبَۀَ فی المَْعْنی:

 الَْمُفْرَدات    الَْمُعْجَم    الَْمِهْرَجان     الَتَّألیف  

34  عیِّن الأصحّ و الأدقّ فی الجواب للتّرجمۀ: «یَجِبُ علی الانسانِ الاِجْتِنابُ مَنْ ذِکْرِ الاقوالِ التّی فیها اِحْتمالُ الکِذبِ».

انسان باید از سخنی که احتمال دروغ در آن است، بپرهیزد.  واجب است بر انسان دوري کردن از ذکر سخن هایی که احتمال دروغ در آن زیاد است. 

انسان باید از ذکر گفته هایی که در آن احتمال دروغ است، بپرهیزد.  واجب می شود پرهیز کردن از یادآوري سخنانی که در آن احتمال دروغ باشد. 

35  عیّن فعلاً مضارعاً یترجمُ «مضارعاً التزامیا»:

ادق بصِِدقِهِ ما لا یَبلُغُهُ الکاذبُ باِحتیالهِِ!    لا تَغتَرّوا بصِلاتهِم و لا بصُیامِهم. و لکنِ اختَبِروهم عندَ صِدقِ الحدیثِ و أداءِ الامانۀِ!   یَبلُغُ الصُّ

دِ!   ۀٌ و لا شفاعۀٌ!   وَ لنَْ نسَتَطیعَ الْحُضورَ فی الاِمْتِحانِ فی الْوَقتِ الْمُحَدَّ  أنفِقوا مِمّا رَزَقناکُم مِن قبلِ أن یأتیَ یومُ لا بیعٌ فیه و لا خُلَّ
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36 «خیر الأشیاء جدیدها!». عیّن غیرالمناسب للمفهوم:

 کهن را کم شود بازار در دل!   چون عشق نو کند دیدار در دل 

 کهنه می شود دل آزار!   نو که آمد به بازار، 

 جمله نودوزان شدندي هم به علم!   کهنه دوزان گر بدیشان صبر و حلم 

 کهن را کم شود در شهر مقدار!   درم هرگه که نو آمد به بازار 

37   عیّن الأصحّ و الأدقّ فی الجواب للتّرجمۀ أو التّعریب: 
«بزرگترین ثروت ما اخلاق و انسانیّت ماست و براي آنها جایگزینی نیست!».  عیّن الصحیح:

 لا بدیل لأخلاقنا و إنسانیّتنا لأنهّ ثروتنا العظیمۀ!   أعظم ثروتنا أخلاقنا و إنسانیّتنا و لیس لهما بدیلٌ!  

 لیس لأخلاقنا و إنسانیّتنا بدیلاً لأنهّما أعظم ثروتنا!   أعظم ثروتنا الذّي لیس لها بدیل أخلاقنا و إنسانیّتنا!  

■■

نِ الخَطَأَ فی ضَبطِ حرکاتِ الکَلِماتِ: 38  عَیِّ

 إنَّ أُولی آیاتِ القرآنِ نزََلتَْ عَلَی النَّبیِّ (ص) فی غارِ حِراءٍ.  تَبْدَأُ حَیاتَها باِلالتفافِ حَوْلَ جِذعِ شَجَرَةٍ وَ غُصونیها. 

ات.  نسانِ عَشْرَ مَرٍّ تَهُم لتَِأْجیلِ الاِمْتحانِ نجََحَتْ.  لهَُ ذاکِرةٌ قَویَّۀٌ وَ سَمْعُدُ یَفوقُ سَمْعَ الإِْ نَّ خِطَّ ب بذِلکَِ لأَِ  فَرِحَ الطّلاُّ

39  أي جواب أکثر مناسبۀً لمفهوم هذه الآیۀ : «یا اَیُّهَا اَلَّذینَ آمَنُوا لمَِ تَقُولوُنَ ما لا تَفعَلُونَ»

سعدي بشوي لوح دل از نقش غیر او / علمی که ره به حق ننماید جهالت است  وَ لا تَقفُ ما لیَسَ لکََ بهِِ عِلمٌ  

از واعظِ غیر مُتِّعظ پند شنیدن / چون قبله نما ساختنِ اهلِ فرنگ است  لاَ تَقُل مَا لاَ تَعلَمُ بلَ لاَ تَقُل کُلّ مَا تَعلَمُ  

له صعبّ ولکنّه یَخلق لک فُرصاً ستستفید منها للنّجاح!»: 40  «الفشلُ تحمُّ

تحمّل شکست دشوار است، ولی شکست براي تو فرصتی را می آفریند که از آن در پیروزي استفاده می کنی!

پذیرش شکست سخت است، لکن موقعیّتهایی براي تو خلق می شود که از آن براي پیروز شدن استفاده می کنی! 

شکست خوردن و پذیرش آن دشوار است، امّا موقعیّتهایی که براي تو خلق می کند، از آن ها در پیروزي استفاده خواهی کرد! 

شکست تحمّلش سخت است، ولیکن براي تو فرصت هایی می آفریند که از آن ها براي پیروز شدن استفاده خواهی کرد! 

عیّن ما لیس فیه اسم المکان موصوفاً:  41

ذلکَ متجر لزمیلی له سراویل افضل!   کانتْ مکتبۀ جندي سابور فی خوزستان اکبر مکتبۀٍ فی العالم القدیم!  

الاطعمۀ المنزلیّۀ افضل من مأکولات المطاعم الجمیلۀ سلامۀً!   یوجد مکاتب فی بلدنا یستفید منها التلامیذ فی ایّام الامتحان!  

عیِّن الخطأ:  42

لجمیع الطّلاب فی محضر معلّمهم آداب: همۀ دانش آموزان در حضور معلّمشان آدابی وجود دارند، 

إن یلتزم کلّ طالب بها ینجح: و اگر هر دانش آموزي به آن پایبند باشد موفق می شود،

أهمّها أن لا یعصی أوامر المعلّم: مهمّشان این است که از دستورات معلم سرپیچی نکند، 

و أن لا یقطع کلامه و لا یسبقه بالکلام: و سخن او را قطع نکند و در سخن گفتن از او پیشی نگیرد. 

عیِّن الخطأ عن نوعیّۀ الکلمات:   43
«الغرابُ یَعیشُ ثلاثینَ سنۀً أَوْ اَکْثَر»

الغُراب: إسم - مفرد مذکّر - معرفۀ   أکثر: إسم - إسم تفضیل - مفرد مذکّر  ثلاثین: إسم - عدد - مثنّی مذکّر  یَعیشُ: فعل مضارع - مفرد مذکّر  

ما هو السؤال المناسبُ لهذا الجواب؟    44
 کِلا الفریقینِ قَوِیِّان.

هل فریقُ الصداقۀ أَقوي الأَفرقۀِ؟   کیفَ یلعبُ هذانِ الفریقانِ؟   أَيُّ الفریقینِ أَقوي؟   لَ هدفًا؟   هَلِ فرق السعادةِ سجَّ

ما هو التعریب الصّحیح للعبارة التالیۀ؟     45
«اگر مسلمانان نهالی بکارند، پس پرنده یا انسان یا چارپا از آن بخورد براي آنان صدقه است.»

ائر أو الإنسانُ أو البهیمۀُ فَلَهم صدقۀٌ.  إِن غَرَسوا المسلمونَ فیأکُل مِنه الطُّ إِن یَغرِسِ المسلمونَ فسیلۀً فیأکُلُ مِنه طائرٌ أو إنسانٌ أَو بهیمۀٌ فَلَهم صدقات. 

إِذا المسلمونَ غَرَسوا فیأکُلُ مِنه طائرٌ أو إنسانٌ أو بهیمۀٌ فَلَهم صدقاتٌ.  ائر أو الانسان أو البهیمۀُ فَلَهم صدقۀٌ.  إذا یَغرسُ المسلمونَ فسیلۀً فیأکُلُ مِنه الطُّ

5

ریاضی - 20211

ام اس بوك



 46
عیّن الأدقّ فی ترجمۀ العبارة التالیۀ:   

کثیرٌ مِن الناس فی القري یأکلونَ لبُّ الجوزةِ مَعَ الجُبْن فی الفَطور أَو یَستفیدونَ مِنه فی المَرَق. 

بسیاري از مردم ما در روستاها مغز گردو را همراه ماست در صبحانه می خورند یا از آن در خورشت استفاده می کنند.

بسیاري از مردم در روستا مغز بلوط را با پنیر در صبحانه شان می خوردند یا از آن در خورشت استفاده می کردند.

بسیاري از مردم در روستاها مغز گردو را همراه پنیر در صبحانه می خورند یا از آن در خورشت استفاده می کنند.

بسیاري از مردم ما در روستاها مغز بلوط را با پنیر در صبحانه می خورند یا از آن در خورشت استفاده می کنند.

عیِّن الصّحیح فی ترجمۀ العبارة التالیۀ:    47
«اللّهمّ، إِناّ نعَُوذُ بکَِ من نفُوسٍ لا تَشبَعُ و مِن قُلوبٍ لا تَخْشَعْ و مِن عُلومٍ لا تَنْفَعُ.»

خدایا، پناه می بریم به تو از جان هایی که سیر نمی شوند و از دل هایی که فروتنی نمی کنند و از دانش هایی که سود نمی بخشند.

اي خداي من، به تو پناه می برم از جانی که سیر نمی گردد و از قلبی که خشوع ندارد و از دانشی که بهره نمی رساند.

خداوندا، به تو پناه بردیم از نفس هایی که گرسنه نمی شوند و از دل هایی که فروتن نمی شوند و از دانش هایی که سود نمی دهند.

اي پروردگار ما، پناه می بریم به تو از جان  ها که سیر نمی گردند و از قلب ها که خضوع ندارند و از دانش ها که سود نمی رسانند.

عین الخطأ فی الإعراب و التحلیل الصرفی: «أذکروا نعمۀ االلهِ علیکم إذ کنتم أعداءً فألفّ بین قلوبکم»  48

االله: لفظ الجلالۀ- اسم- مفرد مذکر- معرفۀ (علم)- معرب/ مضاف إلیه و مجرور. 

/ فعل و فاعل، و الجملۀ فعلیۀ؛ و مفعوله «نعمۀ».  اذُکروا: فعل أمر- مجرّد ثلاثی- متعدِّ

ألفّ: فعل ماضٍ- مزید ثلاثی (من باب تفعّل)- لازم- معلوم/ فعل و فاعل، و الجملۀ فعلیۀ. 

أعداء: جمع مکسّر أو تکسیر (مفرده: عدوّ، مذکر)- نکرة/ خبر «کان» من الأفعال الناقصۀ، و منصوب. 

عین الأنسب للجواب عن الترجمۀ:   49
م فی الحیاة، بسهولۀ!»: دَ نفسَه الکَسلَ، إلی التحرك و الاجتهاد للتقدُّ ر التلمیذَ الذّي عَوَّ «لا نقَدر أن نضَطَّ

دانش آموزي که خودش را به تنبلی عادت داده، نمی توانیم به آسانی به تحرّك و تلاش براي پیشرفت در زندگی وادار کنیم! 

دانش آموزي که خود به تنبلی عادت کرده، به سادگی قادر نیستیم او را به حرکت و تلاش براي پیشرفتش در زندگی وادار نمائیم! 

دانش آموزي که خود را به تنبلی عادت داده، به سادگی قادر نیستیم به تحرّك و تلاش براي پیشرفت در زندگی وادار نمائیم! 

دانش آموزي را که خودش به تنبلی عادت کرده، نمی توانیم به آسانی به حرکت و تلاش براي پیشرفتش در زندگی ناگزیر کنیم! 

50  و لم یَعلموا أنّ االلهَ یَبسط الرّزق لمن یَشاء":

و آیا نمی دانند که االله روزي ها را براي هرکس بخواهد گسترش می دهد؟  و آیا ندانسته اند که خداوند روزي را براي هرکس بخواهد می گستراند؟ 

آیا و نمی دانند که خدا براي کسی که از او بخواهد روزي خود را می گستراند؟  آیا و ندانسته اند که االله روزي هاي خود را براي کسی می گستراند که بخواهد؟ 

بر اساس سخن امام کاظم (ع) خطاب به شاگرد برجستۀ ي خود هشام بن حکم، «در دنیا و آخرت بالاتر است که .................. و بهتر پذیرفتن پیام  51
الهی معلول .................. است.»

عقلش کامل تر است - برتري مرتبۀي انسان در دنیا و آخرت عقلش کامل تر است - برخورداري از معرفت برتر

معتقد به حجت ظاهر و باطن باشد – برخورداري از معرفت برتر معتقد به حجت ظاهر و باطن باشد – برتري مرتبۀ ي انسان در دنیا و آخرت

دعاي امام سجاد (ع) که می فرمایند: "خدایا ایام زندگانی مرا به آن چیزي اختصاص بده که مرا براي آن آفریده اي" در ارتباط با کدام یک از  52
سؤالات زیر است؟

چگونگی زندگی  شناخت هدف زندگی  درك آیندة خویش کشف راه درست زندگی 

ۀً فلولا نفرَ من کلِّ فرقۀ منهم طائفۀٌ»   در مورد کدام یک از مسئولیت هاي مربوط به امامت در عصر غیبت آیۀ شریفۀ  «و ما کان المؤمنون لینفروا کافَّ  53

است؟

ولایت ظاهري - حکومت اسلامی ولایت معنوي - مرجعیت دینی  ولایت ظاهري - مرجعیت دینی  ولایت معنوي - ولایت ظاهري
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یکی از علت هاي تجدید نبوت «رشد تدریجی سطح فکر مردم» بوده است. این مفهوم از دقت در کدام آیه یا روایت استنباط می شود؟  54

نْسُ وَالْجِنُّ عَلَى أَنْ یَأْتُوا بمِِثْلِ هَذَا الْقُرْآنِ»  «قُلْ لئَِنِ اجْتَمَعَتِ الإِْ «لقََد أَرسَلنا رُسُلَنا باِلبَیِّناتِ وَأَنزَلنا مَعَهُمُ الکِتابَ وَالمیزانَ لیَِقومَ النُّاس باِلقِسطِ» 

رِینَ وَ مُنْذِرِینَ لئَِلاَّ یَکُونَ للِنَّاسِ...»  «رُسُلاً مُبَشِّ مَ النَّاس على قَدرِ عُقولهِِم»  «إناّ مَعاشِرَ الأنبیاءِ امُِرنا أن نکُلِّ

هر یک از موارد «انزواي افراد مورد احترام و اعتماد پیامبر» و «دخالت سلیقه اي شخصی در احکام دینی» مربوط به کدام یک از چالش هاي عصر  55
ائمه می باشد.

ارائه الگو هاي نامناسب - تحریف در معارف اسلامی  ارائه الگو هاي نامناسب - ممنوعیت نوشتن احادیث 

تبدیل حکومت عدل نبوي - تحریف در معارف اسلامی تبدیل حکومت عدل نبوي - ممنوعیت نوشتن احادیث

با توجه به روایات پیامبر (ص)، حضرت علی (ع) به ترتیب در چه اموري به عنوان «وفادارترین»، «صادق ترین» و «راسخ ترین» بیان شده است؟  56

پیمان با خدا - داوري در بین مردم - رعایت مساوات  ایمان به خدا - رعایت مساوات - انجام فرمان الهی 

ایمان به خدا - انجام فرمان الهی - رعایت مساوات  پیمان با خدا - داوري در بین مردم - انجام فرمان الهی 

رشد تدریجی سطح فکر مردم که یکی از عوامل تجدید نبوت است، در تقابل با کدام یک از عوامل ختم نبوت قرار دارد؟  57

پویایی و روزآمد بودن دین اسلام  حفظ قرآن کریم از تحریف 

آمادگی جامعۀ بشري براي دریافت برنامۀ زندگی  وجود امام معصوم پس از پیامبر 

انسان به ترتیب چگونه «در پیام الهی تفکر می کند» و چگونه «راه صحیح زندگی را می یابد»؟  58

با عقل- وحی  به وسیلۀ وحی- عقل  کسب معرفت- عقل  با عقل- کسب معرفت 

وجه افتراق مصونیت پیامبران و ما انسان ها کدام است؟ و سلب هدایت از مردم نتیجۀ عدم عصمت پیامبر در کدام یک از مراحل و قلمرو رسالت  59
پیامبر است؟

عصمت پیامبران در همۀ گناهان و انسان در بعضی از گناهان - دریافت و ابلاغ وحی 

درونی و الهی بودن عصمت پیامبران و اختیاري بودن انسان - دریافت و ابلاغ وحی 

عصمت پیامبران در همه گناهان و انسان ها در بعضی از گناهان - اجراي احکام 

درونی و الهی بودن عصمت پیامبران و اختیاري بودن انسان - اجراي احکام 

اینکه مردم پیامبر اسلام را "پدر مهربان خود" می دانستند معلول چه بود و چه پیامدي داشت؟  60

سخت کوشی و دلسوزي پیامبر - پیامبر را هم دل و هم راز خود می دانستند. رفتار محبت آمیز پیامبر - در سختی ها به ایشان پناه می بردند.

سخت کوشی و دلسوزي پیامبر - در سختی ها به ایشان پناه می بردند. رفتار محبت آمیز پیامبر - پیامبر را هم دل و هم راز خود می دانستند.

در زمان بنی امیه نتیجۀ میدان دادن به افراد «فاقد صلاحیت» چه بود؟  61

تربیت شخصیت فاقد صلاحیت  گسترش تحریف و اندیشه هاي باطل در تفسیر قرآن 

فراهم آمدن کتاب هاي تاریخی و تفسیري  تبیین معارف اسلامی متناسب با نیازهاي جامعۀ خود 

پیش آمدن شرایط مناسب براي جاعلان حدیث معلول چیست؟  62

ممنوعیت از نوشتن احادیث پیامبر اکرم  وجود برخی از عالمان وابسته به بنی امیه و بنی عباس

ارائۀ الگوهاي نامناسب  وجود برخی از عالمان اهل یهود مانند کعب الاخبار

وعده قطعی خداوند به مؤمنان صالح به ترتیب چیست؟  63

تبدیل ترس به امنیت، استخلاف در زمین، استقرار دین حق  استخلاف در زمین، استقرار دین حق، تبدیل ترس به امنیت 

به ارث بردن زمین - پیشوایی بر مردم  پیشوایی بر مردم - به ارث بردن زمین 

کدام گروه با تحقق وعده الهی در آینده تاریخ مخالفند؟ و کدام بخش از این وعده در تعلیمات سایر پیامبران الهی دستخوش دگرگونی شده  64
است؟

مستکبران - چگونگی ظهور و تشکیل حکومت جهانی  کافران - چگونگی ظهور و تشکیل حکومت جهانی 

مستکبران - نحوه تلاش براي تحقق حکومت جهانی  کافران - نحوه تلاش براي تحقق حکومت جهانی 
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حضرت علی (ع) در عهدنامۀ مالک اشتر چه کسانی را بیش از دیگران نیازمند عدالت می داند؟ و چه توصیه اي درمورد این افراد می نماید؟  65

ترسو- با آن ها مشورت نکن  طبقات محروم- براي رفع مشکلات آن ها عمل کن 

عموم مردم- براي جلب رضایت آن ها تلاش کن  نیکوکاران- هرگز نیکوکار و بدکار در نظرت یکسان نباشد 

اگر بگوییم یکی از ویژگی هایی جامعه مهدوي «فراهم شدن زمینه رشد و کمال» و«بهتر بندگی کردن انسان هاست» به ترتیب کدام عبارت قرآنی ما  66
را به آن رهنمون می کند؟

 «ولیمکنن لهم و دینهم الذي ارتضی لهم»  ــ  «یعبدوننی لا یشرکون بی شیئا»  

 «ولیمکنن لهم و یتم الذي ارتضی لهم»  ــ  «ان الارض یرثها عبادي الصالحون»  

 «نرید ان نمن علی الذین استضعفوا فی الارض»  ــ  «ان الارض یرثها عبادي الصالحون»  

 «نرید ان نمن علی الذین استضعفوا فی الارض»  ــ  «یعبدوننی لا یشرکون بی شیئا»  

خداوند جهت «تبیین خسران عظیم براي انسان» به چه چیزي سوگند خورده است و «هماهنگ بودن پاسخ به نیازهاي برتر»، مربوط به کدام ویژگی  67
لازم در پاسخ گویی به آن ها است؟

نفس – همه جانبه بودن عصر – همه جانبه بودن نفس – درست و قابل اعتماد بودن عصر – درست و قابل اعتماد بودن

می  دانیم که خداوند برنامۀ هدایت انسان را از طریق پیامبران می فرستد تا انسان در آن تفکر کند و در زندگی به کار بندد، این مفهوم پس از فهم  68
چه موضوعی ایجاد می شود؟

هدایت خداوند از مسیر دو ویژگی  خاص انسان هاست. خداوند هیچ نیازي را در انسان بدون پاسخ قرار نداده است.

شناخت ابعاد دقیق و ظریف روحی و جسمی انسان پیچیده است. انسان ها با کسب معرفت راه صحیح زندگی را می  یابند.

به چه جهت نیاز به کشف راه درست زندگی، دغدغه اي جدي است و عنوان دیگر آن چیست؟  69

تکرارناپذیر بودن فرصت عمر – چرا زیستن تکرارناپذیر بودن فرصت عمر – چگونه زیستن

خطاپذیر بودن شناخت هدف – چگونه زیستن خطاپذیر بودن شناخت هدف – چرا زیستن

با توجه به حدیث شریف جابر، بقا بر اعتقاد به آخرین جانشین پیامبر صلی االله علیه و آله نیازمند چیست و حدیث شریف: « مَن أولی الناس بالمؤمنین  70

مِن انفسهم» ، در رابطه با کدام یک می باشد؟

توکل و اعتماد بر خدا - حدیث غدیر ایمان راسخ - حدیث غدیر توکل و اعتماد بر خدا - آیۀ ولایت ایمان  راسخ - آیۀ ولایت

مَ النَّاس ...» ، ضرورت ابلاغ مجدد تعلیمات اصیل، به کدام یک از علل آمدن پیامبران متعدد اشاره دارد و حدیث نبوي: «إناّ مَعاشِرَ الأنبیاءِ اُمِرنا أن نکُلِّ  71

بیانگر کدام مورد است؟

تحریف تعلیمات پیامبر پیشین - استمرار و پیوستگی در دعوت استمرار و پیوستگی در دعوت - رشد تدریجی سطح فکر مردم

استمرار و پیوستگی در دعوت - تحریف تعلیمات پیامبر پیشین تحریف تعلیمات پیامبر پیشین - رشد تدریجی سطح فکر مردم

کدام یک از جنبه هاي اعجاز قرآن کریم مورد توجه مخالفان قرآن نیز قرار گرفته است و واکنش آنان در این باره چه بود؟  72

اعجاز محتوایی - نشان دادن علاقۀ خود به شنیدن آیات قرآن  اعجاز لفظی - نشان دادن علاقۀ خود به شنیدن آیات قرآن 

اعجاز محتوایی - منع مردم از استماع آیات قرآن  اعجاز لفظی - منع مردم از استماع آیات قرآن 

کدام یک از گزینه هاي زیر، به ترتیب به معناي درست واژه هاي «فطرت» و «دین» اشاره  می کند؟  73

راه و روش آفرینش - راه و روش  راه و روش آفرینش - نوع خاص آفرینش 

نوع خاص آفرینش - نوع خاص آفرینش  نوع خاص آفرینش انسان - راه و روش 
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غیرقابل تشخیص بودن احادیث صحیح از غلط پس از برداشته شدن ممنوعیت احادیث پس از رحلت رسول خدا (ص) معلول چه بود و چرا  74
شیعیان تا حدود زیادي از آن مصون ماندند؟

گسترش حدیث نویسان جعلی و فراموش شدن احادیث - عصمت علمی امامان معصوم (ع) و حفظ احادیث از جانب ایشان

عدم حضور اصحاب پیامبر (ص) در میان مردم - عصمت علمی امامان معصوم (ع) و حفظ احادیث از جانب ایشان

گسترش حدیث نویسان جعلی و فراموش شدن احادیث - عدم توجه آنان به قوانین حاکم بر ممنوعیت نوشتن احادیث

عدم حضور اصحاب پیامبر (ص) در میان مردم - عدم توجه آنان به قوانین حاکم بر ممنوعیت نوشتن احادیث

امیرالمؤمنین (ع) راه حل نهایی براي غلبه بر اوضاع و احوال نابسامان پس از خود و آگاه کردن مردم را چگونه ترسیم می کند؟  75

به قرآن تمسک بجوئید و از آن یاري بطلبید، چون قرآن کتاب هدایت همۀ جوامع بشري خواهد بود. 

به قرآن تمسک بجوئید و از آن یاري بطلبید، آنگاه می توانید پیرو قرآن باشید که آن را به درستی بفهمید. 

همۀ این ها را از اهلش طلب کنید، چون آنان هرگز با دین مخالفت نمی کنند و در دین اختلاف ندارند. 

همۀ این ها را از اهلش طلب کنید، چون آنان تبیین کنندگان معارف اسلامی با نیازهاي نو هستند. 

76  Sometimes, I find it difficult to  .................. the problem to beginners.

exchange explain discover suggest

77  Do you have a clear picture in your  ..................  of what you want to draw?

loaf mind device region

78  'Would you like  ..................  more coffee?' 'No, thank you. I've had  ..................  .'

much / enough any / lots of some / enough many / much

79  They have lived in the city .................. they were born.

for at from since

80  How well a child does at school is .................. by the level of parental education.

influenced measured prepared experienced

81  The event was a great success, and I would like to thank everyone who  .................. .

gave up looked out  took part got away

82  I think everything will be fine, but if  .................. any problem,  .................. you, OK?

there is / I’ll call there was / I call there will be / I call there was / I called

83  He  .................. nearly $40,000 a year being a teacher.

finds sells lends earns

84  Exercise won't solve all your health problems, but it's a  .................. in the right direction.

face step plan key

85  In British English, ‘a store’   ..................  .................. a large place that sells different things, but in
American English, a store can be large or small.

explains about     arrives at lends to refers to

86  Is it only my  .................. or have you really lost weight, Mary?!

creation imagination recognition discussion  
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87  A piece of thick material like a small carpet that is used for covering or decorating part of a floor

is called a  .................. .

column craft rug tile

88   .................. speak it fluently takes more time than I previously thought.

Able to learn a foreign language for I learn a foreign language to be able to

Learning a foreign language to be able to Learn to be able for a foreign language for me

89  My aunt bought a  ..................  wall clock when we moved to our new house last year.

surprising decorative educated  relative

90  The young girl had  .................. experience working with kids, so she was not hired.

  much little a little a few

91  There were lots of other people in the hall, but I took no .................. of them.

sign way notice point

92  As he is not .................. his performance on the final test, he thinks he would most probably need

to repeat the course.

satisfied with skillful in bored with interested in 

93  I found  ..................  a can of soda.

that my little son drinking my little son drinking 

drinking my little son that drinking my little son 

94  We  ..................  dinner, but the stores were closed.

have gone to shop after ate went shop after eating 

go shopping after we ate went shopping after eating 

95  In the past twenty years, we have greatly increased our ……………… about how the brain works.

value existence knowledge laughter

96  There are three important ………………… you should pay attention to when you go shopping on

Fridays.

points skills ranges centuries  

97  I don’t really want a bigger house or a more expensive car – I’m completely .................. with what

I’ve got.

probable specific satisfied interested

98  They described the hunter in detail, but the police are still uncertain of his .................. .

image schedule history identity

Cloze Test 
People tend to have definite opinions about texting. There are those ..........(A)........ , and those who

hate it. Among the haters, some have expressed their opinion in very strong terms. One journalist said

that "texters are doing to our language what Genghis Khan  ........(B)..........  to his neighbors 800 years

ago. They are .........(C).........   our punctuation, our sentences, and our vocabulary. And they must be

stopped".
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 This is not the first time people have said that technology was bad for language. In the 15th century,

some scholars opposed the .........(D).........  of the printing press. Common people shouldn't read books,

these scholars argued, or the language might begin to .........(E).........   their common ways of thinking
and speaking.

99  (E)

reflect remind boost attend

100  In human beings, hairs around the eyes and ears and in the nose, .................. dust, insects, and

other matter from entering these body parts.

prevent they prevent by preventing to prevent 

، تابع  چگونه است؟ اگر   101

یک به یک نه صعودي نه نزولی همانی ثابت

f(x) = +x
2 1

x2
− f(x)(f( ))x−−√

2

اگر  باشد،  کدام است؟  102tan(α + ) =20∘ 3
4

cot(25 − α)∘

5678

کدام نادرست است؟  103

|x + 1| − |2x − 3| ≤ |3x − 2||x + 1| − |2x − 3| ≤ |x − 4|

|x + 1| + |2x − 3| ≥ |x − 4||x + 1| + |2x − 3| ≤ |3x − 2|

دامنه ي تعریف تابع  کدام است؟  104

  یا    یا  

y = log

x−1
x+1

3

− −−−−−

√

x > 1x < −1x > 1x < −1x ≥ 1x < −1

دوره تناوب تابع  کدام است؟  105y = (−1)
[ ]
2x
π

12π2π

، به کدام صورت است؟ مجموعه جواب نامعادلهي   106(x − 4) |x| < 2x − 5

(1, 5)(1 − , 1 + )6√ 6√(1, 5) ∪ (1 + , +∞)6√(−∞, 1 − ) ∪ (1, 5)6√

، کدام است؟ اگر  و  باشند، ضابطه تابع   107f(x) = 2x + 3g(f(x)) = 8 + 22x + 20x2fog

2 − 7x + 3x22 − 3x + 7x24 − 2x + 13x24 − 4x + 11x2

اگر و  باشند. تابع  کدام است؟  108g(x) = 2x − 3(fog)(x) = 4( − 4x + 5)x
2f(x)

− 4x + 3x
2− 4x + 5x

2− 2x + 5x
2− 2x + 3x

2

کدام یک از توابع زیر با هم مساوي نیستند؟  109

⎧

⎩

⎨

⎪⎪⎪⎪⎪

⎪⎪⎪⎪⎪

f(x) =
x − 2− −−−−√

4 − x
− −−−−√

g(x) =
x − 2
4 − x

− −−−−

√
{ f(x) = cot x − 2 cot 2x
g(x) = tan x

⎧
⎩⎨
f(x) = log x − log(2 − x)

g(x) = log( )
x

2 − x

{ f(x) = cot x − tan x

g(x) = 2 cot 2x
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معادله ي  در کدام بازه برقرار است؟  1103 |x + 1| ≤ x2

(−∞, ] ∪ [ , +∞)
3 − 21−−√

2
3 + 21−−√

2
R

R − [ , ]
3 − 21−−√

2
3 + 21−−√

2
∅

در تابع  اگر   شود؛آنگاه  کدام است؟  111g(x) = 2x + 4g(1 − x) = 0x

13−2−1

دامنه ي تابع   کدام است؟  112y =
− 4x2

− −−−−
√

|x| − x
− −−−−−√

−2 ≤ x < 2x > 2−2 ≤ x < 0x ≤ −2

، در این صورت  کدام است؟ اگر   1132f(x) + f( ) = 3x
1
x

f( )
−1
x

− + x
4
x

− − x
2
x

− + x
2
x

+ x
4
x

نمودار تابع  کدام است؟  114
y

x
-12-

y

x1 2 3

y

x1 2 3

y

x
-12-

y = (x + 2)log0٫2

y

x

1

1

 

نمودار تابع  به صورت مقابل است. نمودار تابع  کدام است؟  115

 

y

x

1

1 2 3

2

 

y

x

1

123

2

---

 

y

x
123 ---

1-

2-

 

y

x

1-

2-

1 2 3

y = f(x − 1)y = f(− ) + 1
x

3
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x

y

1

_1 1 22_ 3 43_

نمودار تابع  به صورت روبه رو داده شده است. با انتقال هاي عمودي و افقی نمودار تابع  کدام است؟  116

x

y

_1 1 22_ 33_

_1
2_

3_

4_
x

y

_1 1 22_ 3

_1
2_

3_

4 5

x

y

1 2 3 4 5 6 7

1
2

x

y

1

_1 1 22_ 33_4_

fy = f (x + 1) − 3

معادلۀ  داراي چند جواب است؟  117

صفر

− 2 = | − 1|∣∣x
2 ∣∣ x

−−
√

123

حاصل عبارت  چقدر است؟  118

صفر

x( + )sin2 1
1 − cosx

1
1 + cosx

+1−1+2

مساحت سطح محصور بین دو منحنی  و  کدام است؟  119y = − 2|x| + 1x2
− −−−−−−−−−−

√y = 2 − |x|

29
4

5
2

11
4

، شامل چند عدد صحیح است؟ مجموعۀ جواب معادلۀ  با شرط   120

صفر

|2 + x − | + |x + 2| =x2 x2x < 1

123

 

1

2 3112 __

y

x

fy = (x (

اگر شکل روبرو نمودار تابع  را نشان دهد، دامنۀ تابع  شامل چند عدد صحیح می باشد؟  121

بی شمار

y = f(x)y = logf(x)
x

4

∅

1

با فرض  ، چه تعداد از نسبت هاي مثلثاتی  ،  ،  و  منفی است؟  122(sinx + cosx < 1)2sinxcosxtanxcotx

1234

با فرض  و  ، حاصل  کدام است؟  123f(x) = − 4x + 9 ; x ≥ 2x2g(x) =
3 − x

2
( o )(−9)f−1 g−1

3456
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ابتدا قرینۀ نمودار تابع  را نسبت به مبدأ مختصات رسم کرده، سپس منحنی حاصل را  واحد به سمت بالا انتقال می دهیم.  124
طول نقاط تلاقی منحنی اخیر با منحنی اصلی کدام است؟

 ،  ،  ،  ، 

f(x) = (x − 1)24

201−12−11−2

نقطۀ برخورد نمودار تابع  و وارون آن، از مبدأ چقدر فاصله دارد؟  125f(x) = + x + 1x3

2√3√2 3√3 2√

اگر  و انتهاي کمان مربوط به زاویۀ  در ناحیۀ چهارم دایرة مثلثاتی باشد، آن گاه مقدار  کدام است؟  126= 9
1 − sinx

1 + sinx
xtan

x

2

−2−
1
2

1
2

2

،  و  باشد، مقدار  کدام اگر   127
است؟

f = {(1, b), (a, b), (2,a)}g = {(a − 1, b + 1), (1, 3), (−2, 1)}og(−2) = 3f
−1

fo (2)g
−1

1234

ها کدام است؟ تابع  با دامنۀ  مفروض است. طول نقطۀ برخورد وارون تابع  با محور   128

نقطۀ برخورد ندارد. 

f(x) = − + 5x + 3x2= (−∞, 2]Dffx

5 − 37−−√

2
3

5 + 37−−√

2

x

y

3- 2- 1-
1 2

 

نمودار تابع  به صورت مقابل است. تابع  در کدام بازة زیر اکیداً نزولی است؟  129y = f(x)y = f(1 − x)
1
2

[ , ]
1
2

3
2

(−2, 2)

[4, 8)

(2, 5)

تابع  با وارونش بیش از یک نقطۀ تقاطع دارند، حاصل  کدام است؟  130f(x) = ax + 3(−4)f−1

17−1−7

نمودار تابع  را به ترتیب دو واحد به سمت راست، نسبت به محور طول ها قرینه، طول نقاط را سه برابر و نسبت به محور عرض ها  131
قرینه می کنیم. ضابطۀ تابع کدامیک از گزینه هاي زیر می باشد؟

f(3x + 4)

f(9x − 2)f(−x − 2)−f(−x − 2)−f(9x − 2)

حاصل عبارت  کدام است؟  132A = + 4 ×( )log36
18

2
log3

18 log108
18

4567

         

نمودار توابع  و  به صورت مقابل است. دامنه تابع  کدام است؟  133fgh(x) =
x

g(x) − f(x)
− −−−−−−−−√

(−3 , −1) ∪ (3 , 6)

(−1 , 3) ∪ [4 , 6]

(−1 , 3) ∪ [4 , 6)

[−3 , −1) ∪ (3 , 6]

اگر  و  باشد، ضابطۀ تابع  کدام است؟  134g(x) = 2x − 5(fog)(x) = 8 − 46x + 66x2(gof)(x)

4 + 6x − 3x2−4 + 6x − 3x24 − 6x − 3x2−4 − 6x − 3x2
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اگر نمودار تابع  به صورت زیر باشد، دامنۀ تابع  کدام است؟  135y = f(x)xf(x)
− −−−−

√

[−3, 0][−4, −3] ∪ [0, 1] ∪ {2}

[1, 2][−3, 1]

O

R

AT

T

T

9 B

4

در شکل داده شده  و  با هم موازیند و به ترتیب در  و  بر دایره اي به شعاع  مماس هستند و  نیز در  بر دایره مماس  136

است،  کدام است؟

با اطلاعات مسأله قابل محاسبه نیست.

ATBT
′

TT
′

RABT
′′

R

25
6

6

4

یک ذوزنقه ي متساوي الساقین بر دایره اي به شعاع  محیط است، اگر مساحت ذوزنقه  باشد، طول ساق آن کدام است؟  137345

77٫588٫5

ذوزنقه قائم الزاویه اي به ساق غیر قائم  بر دایره اي به شعاع  محیط شده، مساحت ذوزنقه کدام است؟  138196

131124155186

در چه صورت دوران یک تبدیل همانی است؟  139

زاویۀ دوران را  اختیار  کنیم. زاویۀ دوران را  اختیار کنیم.

زاویۀ دوران را  اختیار کنیم. زاویۀ دوران را  اختیار کنیم.

kπ2kπ

kπ

2
(2k + 1)π

،  واحد فاصله رأس زاویه کوچکتر مثلث از نقطه تماس دایره محاطی داخلی آن کدام است؟  ، در مثلثی به اضلاع   1401497

9876

در مثلث  ، اگر نقاط  و   بترتیب مراکز دوایر محاطی داخلی و خارجی رأس  باشد، طول پاره خط   کدام است؟  141ABCIIaAIIa

a(1 − )
s

P (P − a)
a 1 +

s

P (P − a)

− −−−−−−−−−−−
√a 1 +

s2

P 2 (P − a)2

− −−−−−−−−−−−−

⎷
a(1 + )

s

P (P − a)

چهارضلعی حاصل از برخورد نیمسازهاي داخلی یک چهارضلعی، محیطی می باشد. چهارضلعی بزرگتر الزاماً:  142

نظر دقیقی نمی توان داد. ذوزنقه متساوي الساقین است. مستطیل است. مربع است.

حداکثر چند دایره می توان رسم کرد که از دو رأس مثلثی غیر مشخص بگذرد و مرکز آن از خطی مفروض به فاصله اي مشخص  باشد؟  143

بیشمار 

K

123

اگر دو دایره مماس خارجی باشند، آن گاه کدام گزینه غلط است؟  144

مماس مشترك داخلی پاره خط مماس مشترك خارجی را نصف می کند.

مماس مشترك داخلی بر خط  المرکزین عمود است.  

طول خط  المرکزین دو دایره برابر مجموع شعاع هاي دو دایره است.

طول مماس مشترك خارجی دو دایره واسطه ي هندسی بین شعاع هاي دو دایره است.

دو دایره ي   و   متخارجند. چند خط وجود دارد که در دو دایره وترهایی با طول  جدا کند؟  145C(O,R)( , 2R)C ′ O′R

0124
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A
B

O O

در شکل زیر   و   مراکز دایره ها هستند و  بر    عمود است. اگر شعاع دایره بزرگتر،   باشد،  چقدر است؟  146OO′ABOO′6 3√AB

3(3 − )3√3( − 1)3√

3( − )3√ 2√3(3 − )2√

اگر بخواهیم که در مثلث  قسمتی از ضلع  را بر  بازتاب کنیم، کدام مورد می تواند محور بازتاب باشد؟    147

عمود منصف ضلع  میانۀ رأس  ارتفاع رأس  نیمساز رأس 

ABCACAB(AC > AB)

AAABC

، قاعده  مجانس قاعده  می باشد. اگر  ، نسبت تجانس   باشد، طول پاره خطی که در ذوزنقۀ متساوي الساقین   148
وسط هاي دو ساق را به هم وصل می کند کدام است؟

ABCDCDABAB = 3−2

43٫55٫54٫5

ناظري به فاصلۀ  متر از پاي ستونی که بر روي آن مجسمه اي قرار دارد، ایستاده است. زاویۀ رویت انتها و ابتداي مجسمه با سطح افق  و   149

 درجه است. ارتفاع مجسمه کدام است؟ 

3545∘

40∘(tg = 0٫8)40∘

66٫477٫2

، رابطۀ  برقرار است. ضلع  چند برابر شعاع دایرة محیطی مثلث  است؟ در مثلث   150ABC= + + bca2 b2 c2 30
17

aABC

16
17

8
17

12
17

1

 

،  و  بر اضلاع مثلث متساوي الساقین   مماس است. اگر  باشد، اندازة  در شکل، دایره اي در نقاط   151
کدام است؟

NEFABC(AB = AC)=Â 30∘
EF
⌢

100

105

110

115

 

A

NM

B C
600

800

در شکل مقابل، مقدار زاویۀ بین مجانس هاي  و  نسبت به مرکز تجانس  و با نسبت  کدام است؟  152ANMNCk =
3√

2
40∘20∘

60∘80∘

،  و  است. اگر اندازة کوچک ترین و بزرگ ترین اضلاع مثلث  و  واحد باشند، آن گاه طول ضلع متوسط کدام است؟ نسبت زوایاي مثلثی   15323458

762 2√2 10
−−

√
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A

C

B

2

1

2  

بر اثر طوفان  میلۀ پرچم به ارتفاع  متر در نقاط  و  طوري شکسته شده اند که در نقطۀ  به هم گیر کرده اند. سینوس زاویۀ  کدام  154

است؟ (فاصلۀ  میلۀ پرچم  متر است).

25BCAA

22

3√

2
2 2√

3

2
3

2√

3

باشد، مفروض است. از نقطۀ عمودهاي و را به ترتیب بر زاویه  و نقطۀ داخل زاویه  با شرط   155

، کدام است؟ نیم خط هاي و  رسم می کنیم. نسبت

x yÔM2M y = x MÔ ÔMMNMP

OxOy
MN

MP

OP

ON

OP

OM

2OP
ON

2OP
OM

=ε 3/6V

3Ω

6ΩKI1

=r 0

در مدار شکل داده شده وقتی کلید  باز است شدت جریان در مدار اصلی   است. اگر کلید  بسته شود، شدت جریان در مدار اصلی   156

می شود. نسبت  برابر است با:

KI1KI2
I2

I1

3
2

4
3

2
3

3
4

) می گذرد به ترتیب  و  و  باشد کدام رابطه صحیح است؟ ) و ( ) و ( در شکل زیر اگر شار مغناطیسی که از سطوح (  157123Φ1Φ2Φ3

= = = 0Φ1 Φ2 Φ3= 0 < 0 > 0Φ3 Φ2 Φ1

= 0 > 0 < 0Φ3 Φ2 Φ1= <Φ1 Φ2 Φ3

 

در شکل هاي زیر الکترون درحال حرکت در میدان هاي مغناطیسی متفاوت قرار می گیرد. در کدام شکل نیروي وارد بر آن از طرف میدان  158
درونسو می باشد؟

12

34

 
3

6

3

33

3

1

1

B

A

Ω Ω Ω

ΩΩΩ

Ω

Ω

در مدار روبه رو، ابتدا کلید باز است. اگر کلید بسته شود، مقاومت معادل بین دو نقطه  و  چند اهم تغییر می کند؟  159AB

0٫25

0٫5

0٫75

1٫25
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V= v+ -200

قهوه اي

قرمز

سیاه

قرمز

آبی

قهوه اي - -

-- باتوجه به جدول داده شده، انرژي الکتریکی مصرفی مدار در مدت  دقیقه چند کیلووات ساعت است؟      160
 
 
 
 

90

آبی

6
قرمز

2
قھوه ای

1
سیاه

0
رنگ

رمز

0٫54155٫400٫15

4Aq

3
d

q

3
d2

در شکل زیر دو بار الکتریکی نقطه اي  و  به فاصله  از یکدیگر قرار دارند و میدان الکتریکی در نقطه  برابر  می باشد، اگر بار  را  161

خنثی کنیم میدان الکتریکی در نقطۀ  برابر کدام خواهد شد؟

q−4qdAE
→

q

A

E
→

2
−

E
→

2
E
→

4
−

E
→

4

میدان الکتریکی چه نوع کمیتی است و یکاي آن در  کدام می باشد؟  162

نرده اي، نیوتن بر آمپر برداري، نیوتن بر کولن برداري، نیوتن بر آمپر نرده اي، نیوتن بر کولن

SI

- Q +Q
d4 d2

q2+
اگر اندازه نیرویی که بار نقطه اي  از فاصله  بر بار نقطه اي  وارد می کند برابر  باشد، برآیند نیروهاي وارد بر بار نقطه اي  چند   163

است؟
QdqF2qF

2
3

5
8

3
4

8
5

Aq1=10μC q2= 5μC

60cm 30cm

 ( در شکل روبه رو، میدان الکتریکی حاصل از دو بار الکتریکی نقطه اي، در نقطه  چند نیوتون بر کولن است؟  (  164Ak = 9 × 109 N ⋅ m2

C 2

02٫5 × 105

5 × 1057٫5 × 105

 

5Ω

N =2 5N =1 10

50V R =

با توجه به مبدل مقابل اگر  و سیم پیچ اولیه داراي  دور باشد و سمت دیگر آن به یک مقاومت  اهمی متصل شده باشد و  165

داراي  دور باشد و جریان ایجاد شده در این قسمت از یک القاگر با ضریب القاوري  هانري بگذرد در این حالت انرژي ذخیره شده در القاگر چند
ژول است؟

= 50VV1105

50٫2

2٫525

505

3B 1B2B

3B 1B2B

M

N
1I

2I

3I

 

در شکل زیر از سه سیم راست که در صفحه قرار دارند جریان هاي مساوي می گذرد. جهت میدان هاي حاصل از سه سیم در نقاط M و N نشان  166
داده شده است. کدام گزینه جهت جریان ها را در سیم ها درست نشان می دهد؟

↑I3 ←−
I2

−→
I1

↑I3 ←−
I2

←−
I1

↓I3 −→
I2

−→
I1

↑I3 −→
I2

←−
I1
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تسلا معادل کدام گزینه است؟  167

نیوتن ⋅ ثانیھ

کولن ⋅ متر

نیوتن

کولن ⋅ متر

نیوتن

ثانیھ ⋅ کولن

نیوتن ⋅ ثانیھ

کولن

Vε =18

R =2 3Ω

R =6Ω3

R =7Ω1 در شکل زیر چه جریانی از مقاومت  اهمی می گذرد؟  1683

A
4
3

A
2
3

2A1A

Q+

مطابق شکل، بار الکتریکی نقطه اي  را داخل یک کرة رساناي توخالی قرار می دهیم. اگر چگالی سطحی بار الکتریکی در قسمت هاي داخلی  169

و خارجی سمت چپ کره را با  و  نشان دهیم، کدام رابطه صحیح است؟

+Q

σ1σ2

= ≠ 0σ1 σ2| | > | |σ1 σ2

| | < | |σ1 σ2= 0 , = 0σ2 σ1

از سیمی به سطح مقطع  جریانی به شدت  آمپر می گذرد. اگر در هر سانتی مترمکعب سیم،  الکترون آزاد وجود داشته  170

( باشد، سرعت متوسط الکترون ها چند  است؟ (بار هر الکترون 

2cm242٫5 × 1021

cm/se = 1٫6 × c10−19

0٫020٫050٫0020٫005

جریان بسیار زیادي را براي لحظه اي کوتاه از سیم پیچ یک سیم لوله که از حلقه هاي نازك و انعطاف پذیر تشکیل شده، عبور می دهیم. کدام  171
گزینه در مورد تغییر احتمالی ایجادشده در ساختار سیم لوله صحیح است؟

حلقه ها به هم نزدیک و قطر حلقه ها افزایش می یابد. حلقه ها از هم دور و قطر حلقه ها کاهش می یابد.

حلقه ها به هم نزدیک و قطر حلقه ها ثابت می ماند. حلقه ها از هم دور و قطر حلقه ثابت می ماند.

R
A

R

R

KR

V_+

در مدار شکل مقابل با بستن کلید  عدد آمپرسنج ایده آل چند آمپر و چگونه تغییر می کند؟   172

 افزایش می یابد.

 کاهش می یابد.

تغییر نمی کند.

 افزایش می یابد.

k(R = 6Ω V = 24(V و((

4A

4A

12A

سطح حلقه هاي پیچه اي که داراي  حلقه است، عمود بر میدان مغناطیسی یکنواختی که اندازة آن  است، قرار دارد. میدان  173

مغناطیسی در مدت  در خلاف جهت اولیه می رسد. اگر مساحت هر حلقۀ پیچه  باشد، بزرگی نیروي محرکۀ القایی متوسط در پیچه، چند
ولت است؟

صفر

10000٫04T

0٫01s50cm2

0٫4440

 
DC

مطابق شکل زیر، میلۀ  به جرم  گرم و طول  سانتی متر به دو فنر مشابه آویخته شده و در یک میدان مغناطیسی یکنواخت که  174

اندازة آن  تسلا است، به صورت افقی قرار دارد. از میله جریان چند آمپر و در چه جهتی عبور کند تا از طرف میله بر فنرها نیرویی وارد نشود؟ 

 و از  به طرف 

 و از  به طرف 

 و از  به طرف 

 و از  به طرف 

CD16080

0٫4

(g = 10 m/ )s
2

5CD

5DC

2CD

2DC
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، مساحت هر یک از صفحه هاي آن  و بین صفحات آن هوا است. اگر فاصلۀ بین صفحات خازن  فاصلۀ بین صفحات خازنی   175

 کاهش یابد، ظرفیت خازن چند پیکوفاراد افزایش می یابد؟ 

5mm40cm2

4mm

( = 9 × /N ⋅ )ε0 10−12
C 2 m2

7٫22428٫836

روي یک لامپ عدد هاي  و  ثبت شده است. اگر این لامپ به اختلاف پتانسیل  وصل شود، با فرض ثابت ماندن مقاومت  176

لامپ، در مدت  ساعت چند کیلووات ساعت انرژي مصرف می کند؟

220V100W200V

11

10
121

10
11

1011

S

N

S

N

ناظر

یک حلقۀ مسی به صورت افقی، توسط گیره اي عایق به یک میلۀ قائم بسته شده است. اگر یک آهن ربا را مطابق شکل زیر از بالاي حلقه رها  177
کنیم، جهت جریان القا شده در حلقۀ مسی قبل از ورود به حلقه و پس از عبور از آن از دید ناظري که از بالا نگاه می کند، کدام است؟

ساعتگرد – ساعتگرد

ساعتگرد – پادساعتگرد

پادساعتگرد – ساعتگرد

پادساعتگرد – پادساعتگرد

بردار میدان الکتریکی در نقطۀ  برابر  می باشد. یکبار بار  را در نقطۀ  قرار داده و سپس بار الکتریکی  را در نقطۀ   178

قرار می دهیم. اگر نیرویی که میدان  به بار هاي  و  وارد می کند به ترتیب:  و  باشد،  کدام
است؟

B= 2 −E ⃗  i ⃗  j ⃗ q1Bq2B

E ⃗ q1q2= −6 + αF ⃗ 
1 i ⃗  j ⃗ = β − 4F ⃗ 

2 i ⃗  j ⃗ (α + β)

11−55−11

++

E

370

 

مطابق شکل زیر ذره اي به جرم  با بار الکتریکی  توسط یک نخ سبک به دیوار بسته شده و داخل یک میدان الکتریکی یکنواخت به  179

بزرگی  قرار گرفته است. اگر نخ به صورت افقی قرار گرفته باشد،  چند واحد  است؟ 

60g10μC

EESI(g = 10 , cos = 0٫8)
N

kg
37∘

7٫5 × 105

7٫5 × 104

105

104

C B A

d cm2=1 d cm1= 3

سه صفحۀ رساناي موازي به فواصل مشخص شده در شکل روبه روي یکدیگر قرار داده ایم. اگر پتانسیل صفحۀ  ولت باشد، پتانسیل  180

صفحۀ  چند ولت است؟

20 ،A

B

5

15

4

0

20
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370
 

نمودار تغییرات شار عبوري از  حلقۀ بسته برحسب بار عبوري از آن به صورت شکل مقابل است. مقاومت حلقه ها چند اهم است؟   18120

(sin 37 = 0٫6)

1215

1680
3

آهنربا

A

یک آهنربا را رها می کنیم تا مطابق شکل از میان یک سیم پیچ که آمپرسنجی به آن متصل شده سقوط کند. از بین نمودارهاي زیر کدام نمودارها  182
جریان آمپرسنج و شتاب آهنربا را برحسب زمان به ترتیب به صورت کیفی درست نمایش می دهند؟ 

نمودار ستون الف ستون ب ستون ج ستون د 

 
t

 
t

 
t

 
t

جریان 

 t

a

g

 t

a

g

 t

a

g

 t

a

g

شتاب 

ستون ب- ستون د  ستون د- ستون ج  ستون ج- ستون الف  ستون الف- ستون ب 

در ناحیه اي از فضا یک میدان مغناطیسی یکنواخت با اندازه و جهت ثابت برقرار است. اگر بار  در صفحۀ  تحت زاویۀ   183

بالاي محور  حرکت کند، نیروي وارد بر آن در راستاي محور  خواهد شد. اگر این ذره با سرعت  در خلاف جهت محور  حرکت کند،

نیروي  در جهت محور  به آن وارد می شود. بزرگی و جهت میدان مغناطیسی کدام است؟

 در جهت  در جهت  در جهت  در جهت 

q = +50μCxz30∘

xy1000
m

s
y

N10−2
z

0٫2T+x0٫2T−x0٫4T+y0٫4T−y

یک ولت سنج به مقاومت  را به دوسر یک باتري با نیروي محرکۀ  ولت و مقاومت درونی  می بندیم. مرتبۀ بزرگی تعداد  184

( الکترون هایی که در هر دقیقه از این ولت سنج می گذرند، چقدر است؟ (

60kΩ63Ω

e = 1٫6 × C10−19

1016101710181019

شدت جریان عبوري از یک القاگر را چند درصد افزایش دهیم تا انرژي مغناطیسی ذخیره شده  درصد افزایش یابد؟  18569

30332022

 

شکل قسمتی از یک مدار را نشان می دهد انرژي ذخیره شده در سیم لوله و خازن به ترتیب از راست به چپ چند ژول است؟  186

7٫2 × , 2٫510−4

7٫2 × , 2٫410−3

2 × , 2٫510−4

7٫2 × , 4٫510−3

21
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مدار زیر شامل سیم لوله با  حلقه و سطح مقطع  سانتی متر مربع و طول  سانتی متر می باشد. اگر مقاومت رئوستا را از  اهم به   187

( اهم برسانیم با فرض آرمانی بودن القاگر انرژي ذخیره شده در آن چند ژول افزایش می یابد؟ (

2000106٫2843

= 4π ×μ0 10−7 T ⋅ m

A

1٫12

2٫24

1٫44

0٫144

 

مطابق شکل روبه رو سیم متحرك  به طول  و مقاومت  با سرعت  در جهت نشان داده شده در میدان مغناطیسی یکنواخت   188

 که تنها در حلقه سمت راست اعمال شده در حرکت است. نیروي وارد بر سیم  چند نیوتون است؟

CD1m2Ω2
m

s

2TCD

6N4N

2N1N

دو سیم فلزي  و  با مقاوت ویژه  هاي یکسان و با جرم هاي یکسان موجود هستند. چگالی  دو برابر  و شعاع سطح مقطع  نصف   189

است. نسبت  کدام گزینه است؟

ABABAB

RA

RB

2
1
2

8
1
8

 

R1= Ω4

R2
R

A
A

V

R
V

ε r, =0
R

در مدار شکل زیر توان مقاومت  برابر  است. با تنظیم رئوستا روي صفر اهُم، ولت سنج عدد  را نشان می دهد. اگر مقاومت  190

آمپرسنج و ولت سنج به ترتیب  و  باشد، مقاومت  کدام است؟

R164W24V

= 1ΩR
A

= 2 × ΩR
V

106
R2

4

8

12

6

R 4= Ω1

R 3= Ω2

r 1= Ω1 ε1 12= V

ε2 2= V

M N
V r 0/5= Ω2

در مدار شکل زیر ولت سنج چه عددي را نمایش می دهد؟  191

0

14

12٫5

12

22
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B R1= 2Ω r =2

ε =6V

Ω1

1 R2= 4Ω
C

R5= 1Ω

r =1

=12V

Ω3

2ε

AI =2A1

R
3 =

5
Ω

ε
=
24

V
2 =
0/5V

2 r

I =1/5 A2

) چند ولت است؟ شکل مقابل، قسمتی از یک مدار الکتریکی را نشان می دهد. (  192−V
A

V
B

9

12

14

20

بار  و به جرم  میلی گرم به طور افقی روي سطح زمین در راستاي شرق - غرب با چه سرعتی و در چه جهتی حرکت کند تا بدون  193

انحراف به حرکت خود ادامه دهد. (میدان مغناطیسی زمین در حدود  گوس است.)

، غرب  ، شرق  ، غرب  ، شرق 

q = −4μC2

0٫5

105105108108

 

450

450 450
I BP

IA

B1

M

میدان برآیند حاصل از سیم هاي  و  که عمود بر صفحۀ کاغذ است، در نقطۀ  معادل  است، میدان برآیند حاصل از این دو سیم در  194

نقطۀ  در چه جهتی است؟

ABMB⃗ 
1

P

↗↘

→↑

(wb)Φ

t (s )12

0/05

نمودار تغییرات شار مغناطیسی متناوب بر حسب زمان در یک پیچۀ مسطح مطابق شکل است. اگر تعداد حلقه هاي پیچه  دور باشد، نیروي  195
محرکۀ القایی متوسط در دو ثانیۀ دوم چند ولت است؟

صفر

40

1

3√2

 

در شکل زیر  توان مصرفی مدار در مقاومت  به گرما تبدیل می شود. مقاومت معادل مدار کدام است؟  196%40R1

1٫5R

2R

2٫5R

3R

23
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در مدار زیر، توان خروجی باتري به ازاي جریان هاي  و  یکسان است. در حالتی که ولت سنج عدد صفر را نشان می دهد، آمپرسنج چند  197
آمپر را نشان می دهد؟ (ولت سنج و آمپرسنج آرمانی فرض شود.)

صفر

3A5A

2

4

8

 

، برابر  مطابق شکل زیر، سه بار نقطه اي در صفحۀ  قرار دارند و بزرگی میدان الکتریکی خالص در نقطۀ  (مبدأ مختصات) در   198

(  است.  چند میکروکولن است؟ (

xyOSI

6٫25 × 106 N

C
| |q1k = 9 × 109 Nm2

C 2

2

3

4

5

 

در شکل زیر، حلقۀ رسانایی به مساحت  عمود بر میدان مغناطیسی قرار دارد و میدان مغناطیسی بدون تغییر جهت، در یک میلی ثانیه  199

 کاوش کاهش می یابد. در این مدت، نیروي محرکۀ القایی متوسط در حلقه چند ولت است و جهت جریان القایی چگونه است؟

، پادساعتگرد 

، پادساعتگرد

، ساعتگرد

، ساعتگرد

600cm2

200

1٫2

0٫6

0٫6

1٫2

 

) به ) و توان ورودي باتري ( ، اختلاف پتانسیل الکتریکی دو سر باتري ( در مداري زیر،  است. در این مدار، با کاهش مقاومت   200
ترتیب چگونه تغییر می کنند؟

کاهش - کاهش  کاهش - افزایش 

افزایش - کاهش  افزایش - افزایش

<ε2 ε1R12

، برابر  و در پایان ثانیه  برابر با  ، در پایان ثانیه  ، غلظت مولی  اگر در واکنش:   201

 مول بر لیتر باشد، در ظرفی به حجم  لیتر، سرعت متوسط تشکیل  در فاصله بین این دو زمان، برابر چند مول بر ثانیه است؟

2 → 4N +N2O5 O2 O2NO252٫1 × 10−2120

25٫1 × 10−21O2

2 × 10−22 × 10−35 × 10−35 × 10−4

اگر عنصر  با اکسیژن ترکیب شود و اکسید اسیدي به وجود آورد، کدام مطلب درباره آن می تواند درست باشد؟(با تغییر)   202

فلزي بسیار واکنش پذیر است.

نافلزي است که اتم آن در مجموع  الکترون دارد.

تعداد الکترون هاي لایه ظرفیت اتم آن از  کمتر است.

نافلزي است که آخرین تراز اشغال شده اتم آن  الکترون کمتر از حالت  تایی دارد.

x

18

3

38

24

ریاضی - 20211

ام اس بوك



در واکنش  کدام نمودار متعلق به تغییرات  است؟  203

زمان

مول

زمان

غلظت

زمان

مول

زمان

غلظت

CaC (s) → CaO(s) +C (g)O3 O2CaCO3

1
2
3
4

زمان

غلظت

B,C

D

A

E

با توجه به نمودار مقابل که متعلق به واکنش  می باشد، کدام گزینه درست است؟  204

 و 

 و  و 

aA + bB + cC → dD + eE

e = a, a = 2dd = b
3
4

e = c
3
2

a = ee = b
2
3

c = bd = a

واکنش تجزیه ي پتاسیم کلرات درظرفی به حجم  لیتر انجام شده است. اگر پس از  دقیقه  مول پتاسیم کلرات باقی مانده و  مول  205

پتاسیم کلرید حاصل شده باشد، سرعت متوسط تولید گاز اکسیژن برحسب مول بر لیتر بر دقیقه و مقدار اولیهي پتاسیم کلرات برحسب گرم به ترتیب

کدام است؟     

 

430٫10٫04

(K = 39,Cl = 35٫5,O = 16)

2KCl → 2KCl + 3O3 O2

7٫56, 0٫017٫56, 0٫00517٫15, 0٫0117٫15, 0٫005

واکنش  در یک ظرف در بسته به حجم  لیتر در دماي ثابت  در حال پیشرفت است. اگر در مدت زمان  دقیقه   206

 مول از  وارد واکنش شود، متوسط سرعت تولید  برحسب  در این مدت کدام است؟

A(g) → 2B(g)5C27∘5

0٫1ABmol/L ⋅ min

0٫0080٫040٫080٫002

نام نوشته شده براي کدام ترکیب درست است؟  207

متیل هگزان ،3,4 2 CH2 CH CH CH 3

CH 3

CH 3،

CH 3

CH

CH 3

دي متیل هگزان ،3,4 CH 3 CH

C H2 5

CH

C H2 5

CH 3

اتیل پنتان 3 متیل3 ، CH2 C

C H2 5

CH2 CH 3CH 3

CH 3

متیل پنتان 4 اتیل3 ، CH 3 CH

C H2 5

CH CH 3

CH 3

CH2

آرایش الکترونی اتم عنصر  به  ختم می شود. کدام مطلب زیر در مورد این عنصر درست نیست؟  208

در واکنش ها با از دست دادن  الکترون به آرایش گاز نجیب می رسد.   عدد اتمی آن برابر  است. 

در دورة چهارم و گروه هفتم قرار دارد. کاتیون سه بار مثبت آن در ترکیب ها آرایش الکترونی  را دارد.

X3 4d5 s2

257

3d4

گرماي مربوط به کدام واکنش را نمی توان به طور مستقیم تعیین کرد؟   209
الف) واکنشی که در شرایط بسیار سختی انجام می شود.    ب) واکنشی که بخشی از یک فرایند زیست شناختی پیچیده باشد. 

ج) واکنشی که نتوان آن را به صورت یک واکنش جداگانه انجام داد.

الف و ب و ج  ب و ج  الف و ج  الف و ب 

25
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چند مورد نادرست نام گذاري شده است؟   210

        

                              

               

O

∥

−C − O − H کربوکسیل
−OH ھیدروکسیل

O

∥

−C− آلدھیدی

O

∥

−C − H کربونیل
O

∥

−C − N آمیدی

O

∥

−C − O− کتونی

1234

211  گرم فلز روي با درصد خلوص   خالص با مقدار اضافی هیدروکلریک اسید واکنش داده و  لیتر گاز هیدروژن در شرایط 

تولید می شود. بازده درصدي واکنش کدام است؟  

5032٫5%2STP

(Zn = 65g ⋅ mo )l−1

42٫8835٫7138٫4175٫31

، چند گرم گاز تولید می شود؟  بر اثر تجزیۀ  گرم پتاسیم کلرات با خلوص   212

  

20049%

(O = 16,Cl = 35٫5,K = 39 : g ⋅ mo ) 2KCl (s) → 2KCl(s) + 3 (g)l−1 O3 O2

19٫225٫638٫451٫2

همۀ مطالب زیر درست هستند به جز:  213

ریسندگی، بافندگی و فرآوري و دوزندگی به ترتیب مراحل تولید یک لباس از الیاف است.

بافندگی مرحله اي در صنعت نساجی است که در آن الیاف به نخ هاي قابل استفاده تبدیل می شود.

در سال  نزدیک به صد میلیون تن انواع الیاف در جهان تولید و مصرف شده است.

در صنعت نساجی پارچه هاي آمادة استفاده از فرآوري پارچه هاي خام تهیه می شوند.

2014

OH

چه تعداد از عبارت هاي زیر دربارة ساختار مقابل (منتول) صحیح است؟ الف) تعداد اتم هاي کربن در ساختار آن نصف اتم هاي  214
هیدروژن است. 

ب) داراي حلقۀ کربنی آروماتیک است. 
پ) داراي یک گروه عاملی هیدروکسیل است. 

ت) در ساخت برخی پمادهاي ویژة کاهش درد عضلانی استفاده می شود. 
ث ) داراي دو شاخۀ فرعی متیل است.

1235

در اثر سوختن کامل مخلوطی از گازهاي متان و اتان که در مجموع شامل  مول هستند.   گرما آزاد می شود. باتوجه به داده هاي زیر  215

متان ،  درصد جرمی متان در مخلوط اولیه کدام است؟  (

  اتان)

57120kJ

(C = 12 , H = 1 g ⋅mo )l−1= 880KJ ⋅mol−1

= 1560KJ ⋅mol−1

11٫761523٫931٫19

کدام گزینه درست نیست؟  216

مقایسۀ  را می توان به واکنش پذیري این عناصر نسبت داد. 

واکنش  در صورتی انجام پذیر است که واکنش پذیري  کمتر از  است.  

با افزودن چند قطره سدیم هیدروکسید به محلول حاصل از واکنش  زنگ آهن با هیدروکلریک اسید، رسوب قهوه اي رنگ تشکیل می شود.

براي استخراج فلز هاي قلیایی می توان از واکنش کلرید فلز قلیایی با یکی از فلز هاي واسطه دورة چهارم استفاده کرد. 

Fe > Cu > Au

MO(s) + X(s) −→
Δ

MX

26
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فلز  داراي یون پایداري با آرایش الکترونی زیر است، کدام گزینه در مورد این فلز صحیح نیست؟   217

آخرین زیر لایۀ اتم عنصر مورد نظر می تواند  یا  الکترون داشته باشد.  عنصر مورد نظر می تواند با  هم گروه باشد. 

اگر عنصر مورد نظر، یک فلز واسطه باشد، واکنش پذیري آن از آهن کمتر است.  عنصر مورد نظر می تواند فلزي اصلی از گروه سیزدهم جدول دوره اي باشد. 

X

: Ar]3Xn+ [18 d10

Au7912

روغن زیتون، استري با فرمول مولکولی  است. فرمول مولکولی اسید چرب سازندة آن، کدام است؟ (تري گلیسیریدي که  218
اسیدهاي چرب یکسانی در ساختار آن وجود دارد.)

C57H104O6

OC18H33C18H34O2OC19H39C19H39O2

 

C

O

H
)( بادام

C

C

H
)( دارچین

C

OH

H

   ( با توجه به ساختارهاي زیر، چند مورد از مطالب زیر صحیح است؟ (  219

الف) اختلاف جرم مولی مادة آلی موجود در دارچین و بادام برابر  می باشد. 
ب) نسبت تعداد اتم هیدروژن در مولکول مادة آلی دارچین به تعداد اتم کربن در مادة

آلی بادام برابر  است. 
ج) درصد جرمی کربن براي هر دو ترکیب آلی موجود در دارچین و بادام با یکدیگر

برابر است. 
د) گروه عاملی ترکیب هاي آلی موجود در طعم دارچین و بادام، یکسان و از نوع

آلدهیدي است.

صفر مورد  مورد  مورد  مورد 

C = 12,O = 16,H = 1 : g ⋅ mol−1

24

1٫25

123

چه تعداد از نام گذاري ها درست بیان شده اند؟   220

آ)  ، - دي اتیل -  - متیل هگزان 

،  - دي متیل  اوکتان  ،  - تري اتیل -   ، ب) 

،  - دي متیل -  - هگزان  پ)  - اتیل - 

ت)  - برمو -  - کلرو -  - اتیل -  - متیل -  - نونین                           

353

34526

4342

37324( CBrC − C ≡ C − CHCl − CH(CC2H5)2 H2 H3)2

4132
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221  چه تعداد از عبارت هاي زیر، نادرست است؟ 

 هواي آلوده باعث سرعت بخشیدن به فرسودگی ساختمان ها و پوسیدگی خودروها می شود. 

 زنگار تولیدشده از آهن، ترد و شکننده است و فرو می ریزد. 

 براي نگهداري طولانی مدت فراورده هاي گوشتی، آن ها را در یخچال نگهداري می کنند. 

 پاشیدن و پخش کردن گرد آهن بر روي شعله سبب سوختن آن می شود. 

 براساس واکنش  نمودار غلظت ـ زمان براي مادة  به شکل روبه رو است و سرعت واکنش در

حالت  بیش تر از حالت  است.

a

b

زمان

غلظت

صفر

∙

∙

∙

∙

∙2A(g) → 3B(g)B

ab

231

کدام مطلب دربارة واکنش ... نادرست است؟   222

، و  کیلوژول بر مول است.)   ،  ، (آنتالپی پیوندهاي  ،  ،  ،  و  به ترتیب 

واکنش گرماده بوده و از واکنش  گرم گاز اتن با مقدار کافی گاز کلر،  کیلوژول گرما آزاد می شود.

ـ دي کلرواتان است که می تواند در واکنش پلیمري شدن شرکت کند.  ، نام فراوردة واکنش 

کلرید است که در حضور آن واکنش با سرعت بیش تري انجام می شود. کاتالیزگر واکنش، آهن

اگر از فراوردة واکنش یک مول  جدا شود به ماده ا ي می رسیم که به عنوان مونومر کاربرد زیادي دارد.

C = C (g) + C (g) →H2 H2 l2

C − HC − CC − ClCl − ClC = C415348330242614

(H = 1,C = 12,O = 16 : g ⋅ mo )l
−1

1476

12

(III)

HCl

در اثر تجزیۀ چند گرم سدیم آزید   خالص با بازده درصدي  ،  میلی لیتر گاز  با چگالی  تولید  223

می شود؟ (  و  ) 

 

(Na )N352%25%84N20٫1
g

cm3

N = 14 :
g

mol
Na = 23

Na → N +N3(s) a(s) N2(g)

5012575100

الکل کربوکسیلیک اسید
( )I II

III

( )

( )

IV( )

با توجه به نمودار زیر، چند مورد از عبارت هاي زیر درست اند؟الف) در تبدیل   224

، جرم مولی واکنش دهندة آلی به اندازة  گرم از جرم مولی فراوردة آلی کمتر
است. 

ب) اگر در تبدیل فراورده، بوتیل پروپانوات باشد، الکل مصرفی  پروپانول بوده است. 

، اختلاف شمار پیوندهاي اشتراکی بین واکنش دهنده و فراورده، یک پ) در تبدیل 
می باشد. 

، عدد اکسایش کربن بدون تغییر باقی می ماند. ت) در تغییر 

(III)12

−1

(I)

(IV )

43

21
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گرد آهن

H2SO4

H2100 mL ( (g

اگر در واکنش کامل سولفوریک اسید با  گرم گرد آهن که داراي ناخالصی است،    گاز   تولید  شود، چند درصد جرم نمونه را ناخالصی  225

تشکیل می دهد؟             

10H2

(Fe = 56،O = 16,H = 1 : g ⋅ mo )l−1

= چگالی گاز ھیدروژن0٫8
g

L

%5٫6

%22٫4

%77٫6

%11٫2

در کدام مورد علت اختلاف در سرعت واکنش درست بیان نشده است؟  226

محلول بنفش رنگ پتاسیم پرمنگنات با یک اسید آلی در دماي اتاق به کندي ولی با گرم شدن محلول به سرعت واکنش می دهد؛ اثر گرما 

واکنش سوختن قند آغشته به خاك باغچه سریع تر انجام می شود؛ اثر کاتالیزگر 

واکنش پتاسیم با آب سرد در مقایسه با واکنش سدیم با آب سرد سریع تر است؛ اثر سطح تماس 

الیاف آهن داغ و سرخ شده در هوا نمی سوزد و درحالی که در یک ارلن پر از اکسیژن می سوزد؛ اثر غلظت 

براي تولید  تن آهن از سنگ معدن  با خلوص  درصد، مطابق واکنش   227

، با بازدة  درصد، چند تن از این سنگ معدن لازم است و گاز  حاصل را با چند

( کیلوگرم کلسیم اکسید می توان جذب کرد؟ (گزینه ها را از راست به چپ بخوانید، 

  

2٫8Fe2O350

F (s) + 3CO(g) → 2Fe(s) + 3C (g)e2O3 O280CO2

C = 12,O = 16,Ca = 40,Fe = 56 : g ⋅ mol−1

3250, 103250, 84200, 104200, 8

، داده هاي جدول زیر به دست آمده است. نسبت سرعت متوسط واکنش در بررسی واکنش،   228

در  ثانیۀ سوم، به سرعت متوسط واکنش در  ثانیۀ پایانی ثبت شده در جدول، به تقریب کدام است؟ 

 [ ]

C (g) + O(g) → CO(g) + 3 (g)H4 H2 H2

50400

800700400300200150100500t(s)

0٫01700٫02100٫04300٫05490٫06210٫07410٫0820٫09050٫100CH4

mol

⋅ L−1

0٫2340٫2432٫342٫43

در کدام دو گونۀ داده شده، تعداد الکترون ها در زیرلایۀ با  با هم برابر نیست؟  229(n = 3, l = 2)

T Sc22 i3+ −21C M24 r+ −25 n2+N C28 i+ −29 u2+Ti23V
3+ −22

کدام گزینه نادرست است؟  230

استخراج فلزات قلیایی از سنگ معدنشان از فلزات واسطه دشوارتر است. 

در واکنش  تیغۀ آهن با محلول روي سولفات، فلز روي تشکیل می شود.

در میان فلزات سدیم، مس و آهن، شرایط نگهداري سدیم از همۀ آن ها دشوارتر است. 

) سولفات، فلز مس به دست می آید. IIبا قرار دادن تیغۀ آهن در محلول مس (

29
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با توجه به جدول تناوبی چند مورد از موارد زیر صحیح می باشند؟    231
آ) یکان شمارة گروه این عناصر با شمار الکترون هاي لایۀ ظرفیت آن ها برابر است. 

ب) عناصر موجود در دورة دوم همگی فلز هستند. 
پ) کربن نافلزي است که در اثر ضربه خرد می شود و رساناي جریان برق نیست.

123صفر

کدام گزینه جاهاي خالی را به درستی تکمیل می کند؟   232

آ) اگر خصلت فلزي عنصر  از عنصر  بیشتر باشد و هر دو در یک دوره یا گروه قرار گیرند، آن گاه  .................. . 
ب) رابطۀ شعاع اتمی یک فلز با میزان جاذبۀ هسته بر الکترون هاي لایه ظرفیت  ..................  است.

شعاع اتمی عنصر  بیشتر از عنصر  است - مستقیم  شعاع اتمی عنصر  بیشتر از عنصر  است - عکس 

شعاع اتمی عنصر  بیشتر از عنصر  است - مستقیم  شعاع اتمی عنصر  بیشتر از عنصر  است - عکس

AB

ABAB

BABA

چند مورد از موارد زیر درباره ویژگی هاي زیر در مورد عناصر جدول دوره اي نادرست می باشد؟   233
آ) در گروه هفدهم عناصر پایین تر خاصیت فلزي بیشتري دارند. 

ب) آرگون نافلز گروه  و گاز نجیب است. 
پ) ژرمانیم، رسانایی گرمایی دارد اما رسانایی الکتریکی نمی باشد. 

ت) عنصر فسفر سطحی کدر داشته و جریان برق را از خود عبور نمی دهد.

18

1234

اگر  گرم  مطابق واکنش  زیر، در ظرف سربسته، به میزان  درصد تجزیه شود، پس از انجام واکنش، درصد جرمی  234
تقریبی کروم در تودة جامد برجاي مانده، کدام است؟  

 

 

63(N CH4)2 r2O780

(N C (s)H4)2 r2O7 C (s) + (g) + O( )−→
Δ

r2O3 N2 H2 معادلۀ واکنش موازنھ شود.

(H = 1,N = 14,O = 16,Cr = 52 : g ⋅ mo )l
−1

78٫460٫445٫242٫5

کدام مطالب زیر، دربارة عنصر قبل از کریپتون  در دورة چهارم جدول تناوبی درست است؟   235

، در جدول تناوبی هم گروه است.  آ) با عنصر 

ب) شعاع اتمی آن از شعاع اتمی عنصر  بزرگتر است. 

پ) خاصیت نافلزي آن در مقایسه با عنصر  کمتر است. 
ت) حالت فیزیکی آن با حالت فیزیکی عنصرهاي واسطۀ هم دورة خود متفاوت است.  

ث) شمار الکترون هاي داراي عدد کوانتومی  اتم آن، برابر شمارة گروه آن در جدول تناوبی است.

پ، ت، ث  آ، ب، ث  ب، پ  آ، ت 

Kr)(36

A52

X19

M17

l = 1

30
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